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Sposób wytwarzania korundu

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania ko¬
rundu przez redukcję rudy ubogiej w tlenek gli¬
nowy, w której stosunek R zawartego w rudzie
tlenu, występującego w postaci tlenków żelaza,
krzemu i tytanu, do zawartego w rudzie tlenku
glinowego wynosi co najmniej 19%.

Dotychczas boksyty o zawartości tlenku glino¬
wego poniżej 65% wagowych w stosunku do ma¬
teriału przeznaczonego do kalcynowania wyrzuca
się, gdyż poddawanie ich redukcji w elektrycz¬
nym piecu łukowym ze względu na wysokie zu¬
życie energii elektrycznej1 było nieekonomiczne.
Ponadto nawet boksyty bogatsze, zawierające po¬
wyżej 67% A1203 nie zawsze nadają się do prze¬
robu, ponieważ w czasie karbotermicznej redukcji
w piecu elektrycznym następuje gwałtowne wy¬
dzielanie się gazów, co często powoduje wylewa¬
nie się zawartości pieca lub co najmniej znaczne
straty cieplne i uszkodzenia urządzenia. Duże
trudności przy przerobie sprawiają również bok¬
syty o bardzo dużej zawartości tlenków żelaza,
krzemu i tytanu.

Sposób według wynalazku umożliwia ekono¬
miczną przeróbkę ubogich boksytów, z których
otrzymywanie Al2Os uważane były dotychczas za
nieopłacalne. Sposób ten charakteryzuje ąię tym,
że proces prowadzi się dwustopniowo, przy czym
w pierwszym stopniu rudę poddaje się redukcji
w temperaturze 700 — 1500°C najkorzystniej
1100 — 1300QC, przy ilości czynnika redukującego
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równej co najmniej ilości stechiometrycznie po¬
trzebnej do zmniejszenia stosunku R poniżej 19%
a uzyskany produkt pośredni w. drugim stopniu
poddaje się karbotermicznej redukcji w elektrycz¬
nym piecu łukowym, przy ilości węgla jaka jest
co najmniej stechiometrycznie potrzebna do zre¬
dukowania zanieczyszczeń tlenem, zawartych
w produkcie pośrednim.

Drugie stadium przeprowadza się w temperatu¬
rze co najmniej 2000°C. Jako czynnik redukujący,
stosowany w pierwszej fazie sposobu według wy¬
nalazku, stosuje się znane reduktory jak np. sta¬
ły materiał zawierający węgiel elementarny, na
przykład koks, węgiel drzewny, bądź różne węg¬
lowodory bogate w węgiel, bądź też palne pro¬
dukty gazowe, na przykład gaz koksowniczy, gaz
ziemny, metan, wodór i tlenki węgla lub też mie¬
szaniny tych gazów.

Pierwsze stadium procesu można przeprowa¬
dzać bądź w piecu obrotowym, bądź stosując łoże
ruchome albo fluoidalne, bądź też w piecu tune¬
lowym.

Wielką zaletą sposobu według wynalazku jest
to, że umożliwia on wykorzystywanie materiałów,
które uprzednio uważano za nienadające się do
ekonomicznego wytwarzania korundu. Stosunkowo
niski zakres temperatur 700 — 1500°C i stosowa¬
nie w pierwszym stadium stosunkowo niekosztow-
nego materiału palnego, takiego jak koks, umoż¬
liwia ekonomiczne przeprowadzanie procesu re-
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dukcji. Jeszcze większą korzyść osiąga się, jeżeli
pierwsze stadium sposobu według wynalazku
przeprowadza się jednocześnie z odwadnianiem
przez kalcynowanie, na ogół w temperaturze
1000 — 1100*0.

W piecu elektrycznym wydzielanie gazu z pro¬
duktu pośredniego uzyskanego po pierwszym
stopniu redukcji jest znacznie słabsze, niż w przy-

* gadku niestosowania pierwszego stopnia reduk-
Qg\ ^i, przy czym stwierdzono, że wydzielanie gazu

jest tym słabsze, im mniejsza jest wielkość sto¬
sunku R. Ten fakt jest ważny jeśli chodzi o wy¬
dajność godzinową elektrycznego pieca Łukowego,
gdyż im mniej gazu wydziela produkt pośredni,
tym więcej w jednostce czasu można przerobić
tego produktu.

Zostało stwierdzone, że wydajność godzinowa
elektrycznego pieca łukowego jest mniej więcej
odwrotnie proporcjonalna do stosunku R, tak że
działanie pieca można regulować stosownie do
składu chemicznego wejściowej rudy.

Następujące przykłady wyjaśniają wytwarzanie
korundu za pomocą elektrycznej redukcji karbo-
termicznej według wynalazku. •

Przykład I. Materiał wyjściowy miał nastę¬
pujący skład.-chemiczny; .■ - ■ - -

Fe203 26% wagowo
SiC2 10 % wagowo
Ti02 3% wagowo
A1203 61 % wagowo -

Stosunek R wynosił: 23,5 %.
Gdy boksyt ten wprowadzono bezpośrednio do

elektrycznego pieca łukowego w celu zredukowa¬
nia, to zawartość pieca wylewała się praktycznie
uniemożliwiając jego ekonomiczną pracę.

Zgodnie z wynalazkiem, najpierw mieszano
boksyt z koksem z wydajnością godzinną 3000 Kg
boksytu na 500 Kg koksu. Mieszaninę tę dostarczo¬
no stopniowo do obrotowego pieca, jego temperatu¬
rę podwyższono do około 1200°C i utrzymywano na
tym poziomie mniej więcej przez jedną godzinę.
Otrzymano w ten sposób produkt pośredni, o sto¬
sunku R wynoszącym około 17%.

Ten produkt pośredni był wprowadzany do
elektrycznego pieca łukowego przy ciągłym doda¬
waniu koksu, przy czym 8 części wagowych kok¬
su mieszano ze 100 częściami wagowymi produktu
pośredniego. Praca była równomierna i spokojna
a masa reagująca miała temperaturę około 2000°C.

Otrzymano korund zawierający 99,6% wagowo
tlenku glinowego, przy wydajności 1300 Kg/godz.
i przy zużyciu mocy 6000 kw.

Przykład II. Zastosowano boksyt o tej sa¬
mej jakości i w tej samej ilości jak w przykła¬
dzie I i o takim samym składzie.

Produkt pośredni otrzymany tak samo jak w
przykładzie I, był doprowadzony do temperatury
1200°C w piecu obrotowym, ale utrzymywano go
w tej temperaturze przez 2 godziny zamiast jed¬
nej godziny. Otrzymano produkt pośredni o sto¬
sunku R wynoszącym około 11%.

Ten produkt pośredni wprowadzono do tego sa¬
mego elektrycznego pieca łukowego, co w przy¬
kładzie I, przy czym zastosowano 6 części wago¬
wych kokstf n^ 100 części wagowych produktu
pośredniego. Znowu zaobserwowano bardzo regu¬
larne działanie pieca, a temperatura była4, w przy¬
bliżeniu taka sama jak w przykładzie I.

Średnia wydajność godzinowi 200$ Kg korundu
o takim samym stopniu ■ czystości jak w przykła¬
dzie I była uzyskana przy użyciu mocy 7500 kw.

■' Z as t r ze ż en i a pi a t e ri t o w e

1. Sposób wytwarzania korundu na drodze dwu¬
stopniowej redukcji rudy ubogiej w tlenek
glinowy, w której stosunek R zawartego w ru¬
dzie tlenu, występującego w postaci tlenków
żelaza, krzemu i tytanu, do zawartego w ru¬
dzie tlenku glinowego wynosi oo najmniej 19%,
znamienny tym, że w pierwszym stopniu rudę
redukuje się znanymi środkami redukującymi
w temperaturze 700 — 1500°C stosując czynnik
redukujący w ilości równej co najmniej ilości
stęchiometrycznie potrzebnej do zmniejszenia
stosunku R pioniżej 19 % a uzyskany produkt
pośredni poddaje następnie karbotermicznej re¬
dukcji w piecu elektrycznym stosując do re¬
dukcji węgiel w takiej ilości jaka jest stęchio¬
metrycznie potrzebna do zredukowania zanie¬
czyszczeń tlenem zawartych w produkcie po¬
średnim.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny tym, że
karbotermicżną redukcję produktu pośredniego
prowadzi się. w temperaturze co najmniej
2000°C.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, znamienny tym,
że w pierwszym stopniu redukcję prowadzi się
w temperaturze 1000 — 1300°C.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że w pierwszym stopniu jako czynnik reduku¬
jący stosuje się stały materiał zawierający wę¬
giel elementarny.

5. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,
że w pierwszym stopniu jako czynnik reduku¬
jący stosuje się gazowy materiał palny, który
zawiera mieszaninę dwóch lub więcej takich
gazów jak gaz koksowniczy, gaz ziemny, me¬
tan, wodór i tlenek węgla.
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